
МКОУ СОШ №3 г.Волжского Волгоградской обл. 
Изюмникова Г.Н.

Буквы о - а в корне –гор-/- гар-



«Даже в прекраснейших 
своих грезах человек не 
может вообразить ничего 
прекраснее  природы».                              
                                              Альфонс Ламартин



БУДЕТЕ

    ЗНАТЬ:
правила правописания 
букв о - а в  -гор-/- гар- 

УМЕТЬ:
  правильно писать 
слова с изученной 
орфограммой; 

 графически 
обозначать 
орфограммы;

отличать корень  --
гор/-гар- от 
омонимичных корней



Различайте  слова с омонимичными 
корнями

Гора                                                 Гореть 

Горе 



2
1о

3г
4 а

5 р
6 о

7к



2г 1о р е в а т ь

3г
4 а

5 р
6 о

7к



2г 1о р е в а т ь

3г о р е л к и
4 а

5 р
6 о

7к



2г 1о р е в а т ь

3г о р е л к и
4з а г а р

5 р
6 о

7к



2г 1о р е в а т ь

3г о р е л к и
4з а г а р

5г о р е т ь
6 о

7к



2г 1о р е в а т ь

3г о р е л к и
4з а г а р

5г о р е т ь

6д о г о р е т ь

7к



2г 1о р е в а т ь

3г о р е л к и
4з а г а р

5г о р е т ь

6д о г о р е т ь

7к о с о г о р



Цифровой диктант
     1.Г..рит
    2.Заг..рает

3.Заг..р
4.Сг..рел
5.Ог..рок
6.Приг..рел   

     7.Г..рение
8.Заг..рается
9.Перег..р
10.Выг..рел

 



Проверяем !

⚫  
1     -       о

2      -       о
3        -      а
4          -    о
5       -      а
6       -      о
7       -     о
8      -      о
9      -       а

10      -     о



Проверяем!

⚫ Заросли
⚫ горят 
⚫ касается ( нет суф. а)
⚫ в зарослях
⚫ расположились ( нет суф. а)
⚫ разгорается



Домашнее задание (на выбор):

⚫ Выписать 5  предложений  с изученной 
орфограммой;

⚫ Составить словарный диктант из слов с 
изученной орфограммой.


